
OGGETTO:

Rabbiosi Sabrina P Curtoni Alfonso P

Gilardi Monica P

Ruffoni Marino P Sgheiz Mauro P

Mazzina Luca P

Moiana Francesca P Venini Enzo P

Adozione variante agli atti del P.G.T. finalizzata ad "adeguamento
studio geologico del territorio comunale a seguito della
riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico molto elevato
poste in corrispondenza del conoide del torrente Perlino".

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 71  Reg.Delib.         N. ______ Reg. Pubbl.

Combi Andrea P Grega Raffaele P

Ielardi Davide P

Bettiga Barbara P

Bonetti Daniele

presenti n.  13 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale De Amicis Valentina.

La Sig.ra Gilardi Monica - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata la legalità
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del
giorno:

P

L'anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 18:30, nella sede
comunale

Previa comunicazione ai sensi dell’art. 20 - comma 7 del vigente Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale - in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima.

Risultano:



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO

CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 78 del vigente regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, gli
interventi dell'intera seduta sono registrati mediante registrazione audio o altro sistema similare; le singole
registrazioni o i supporti fonici sono custoditi in archivio, con possibilità di accesso, anche con duplicazione, da
parte dei Consiglieri e dei singoli cittadini interessati. Le registrazioni possono essere integralmente trascritte. Le
trascrizioni possono formare parte integrante del processo verbale ferme restando le disposizioni di cui al citato
articolo. Il Comune pubblica all’interno del proprio sito istituzionale le registrazioni delle sedute su idoneo supporto
fonico con relativa trascrizione(link: Consigli Comunali).

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa ai sensi dell’art. 49, comma
1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

UDITO il seguente dibattito:

SINDACO:
La parola all’assessore Bettiga.

Barbara BETTIGA:
Con questo andiamo ad adottare a tutti gli effetti gli atti di variante al PGT relativi al conoide Perlino. Questo è un
atto dovuto che conclude un iter iniziato già nel 2013, grazie alla realizzazione di alcune opere di salvaguardia sul
torrente Perlino, che ha portato appunto alla riperimetrazione delle aree a rischio e, di conseguenza, a un
adeguamento dello studio geologico dell’area.
Come già portato in Consiglio quest’estate, è stato fatto un atto ricognitorio che rianalizzava tutti gli atti che erano
stati pubblicizzati sul sito del Comune al momento dell’adozione del PGT, ma non avevano potuto rientrare,
diventare esecutivi con l’approvazione definitiva del PGT perché mancava sostanzialmente il collaudo delle opere.
Di conseguenza, abbiamo, seguendo le indicazioni date da Regione Lombardia, che già a suo tempo aveva
espresso parere positivo condizionato al collaudo delle opere, appunto sulla comunicazione siamo andati a
sviluppare un atto ricognitorio che andava a ripercorrere tutti i passaggi di questo studio e, una volta inviato in
Regione, abbiamo avuto risposta di avviare l’iter di variante vero e proprio. Quindi con questo andiamo
semplicemente a eseguire un atto appunto dovuto su richiesta della Regione e andiamo ad adottare gli atti di
variante.

SINDACO:
Interventi? Prego, consigliere Sgheiz.

Mauro SGHEIZ:
Grazie. Volevo solo fare una precisazione. Avevo richiesto la documentazione del Consiglio per me questa volta,
perché non ho potuto passare in Municipio, e mancava – mi sono accorto oggi – la parte relativa a questa variante
sul punto 4, per cui volevo solo precisare che tecnicamente mi astengo non avendo avuto modo di vedere la
documentazione. Non c’era nell’allegato.

SEGRETARIO GENERALE:
No, forse, allora è stato, le dico perché, quando le ho inviato la e-mail...



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO

Mauro SGHEIZ:
No, c’era tutto, poi oggi io mi sono accorto...

SEGRETARIO GENERALE:
...mi sono sempre assicurata con la Segreteria che inviasse tutti gli allegati...

Mauro SGHEIZ:
È arrivato tutto...

SEGRETARIO GENERALE:
Forse nel caricare, c’era proprio la cartellina per lei sul desktop, aveva scansionato, cioè scansionato, in realtà
abbiamo recuperato alcune scansioni, ho visto che aveva caricato tutti i documenti per lei, forse nell’allegare,
erano tantissimi, magari è scappato... no, mi dispiace.

Mauro SGHEIZ:
Sarei passato, ma me ne sono accorto tardi, oggi pomeriggio.

SEGRETARIO GENERALE:
Magari neanche la Segreteria si è accorta che non era allegato un documento di tutti quelli che erano... secondo
me, non si è accorta, è stato proprio un errore di...

SINDACO:
Consigliere Grega.

Raffaele GREGA:
Chiedo scusa, io ho ricevuto un link rispetto alla visualizzazione degli atti di questa variante, quindi non so se
magari è stato mandato il link.

SEGRETARIO GENERALE:
Io vorrei precisare questo, che il deposito, in pratica, nella prassi, avviene negli Uffici. Noi ci rendiamo disponibili,
nonostante la Segreteria ci sia solo il mercoledì, e lo dico perché Antonella, vista l’assenza del personale, arriva il
mercoledì tutta la giornata, quindi noi concentriamo tutto in quella giornata,  nonostante questo, ci siamo resi
disponibili proprio per rendervi più possibile... mi dispiace, ripeto, perché comunque mi sono impegnata affinché
tutta la documentazione ci fosse e fosse messa a vostra disposizione, però magari nella fretta si è dimenticata.

Raffaele GREGA:
A questo punto, due parole. Visto che nella delibera in dotazione questa sera delinea i percorsi, tutti i passaggi
rispetto all’adozione di questa variante, questa sera andiamo però in via definitiva, compresa forse una delle prime
lettere, il 27.03.2013, e ricordo che più o meno, visto che è un’azione che abbiamo avviato nella precedente
Amministrazione, si trattava in sostanza di andare a riperimetrare delle aree comunque già in parte urbanizzate,
rispetto all’introduzione di questa normativa regionale e che comunque anche nell’interesse del Comune, della
comunità del Comune di Colico, andavano rese utilizzabili, quando... l’area principale... casetta del turismo, che
era un’area a disposizione del Comune, ma non completamente utilizzabile, visto che persisteva ancora questo



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO

vincolo idrogeologico, per cui personalmente è una grande soddisfazione che questa richiesta sia andata a buon
fine e che questa sera si arrivi a votare questa delibera, per cui il mio voto sarà convintamente favorevole. Grazie.

Enzo VENINI:
Io volevo soltanto dire che, come ho avuto modo di segnalare in una lettera al Sindaco, ritengo che questi
maquillage che stiamo facendo al piano necessitino di una coerenza per costituire un quadro comunque efficace e
più coerente, per cui le cose fatte così a pezzetti forse...
(Intervento fuori microfono)
No, rispetto a questo qui del Perlino. Ecco, le cose fatte così a pezzetti forse poteva richiedere anche un attimo più
di attesa e metterlo assieme alla prossima variante di piano.

SINDACO:
Se non ci sono altri interventi,

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;

Con voti n.  10         favorevoli, n.  3         astenuti  (Alfonso Curtoni, Mauro Sgheiz, Enzo Venini) e n.    0    contrari
resi nelle forme di legge, essendo n. 13   i Consiglieri presenti e 10 i consiglieri votanti:

D E L I B E R A

1 DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2 DI DICHIARARE, con voti n.   13   favorevoli, n. 0  astenuti  e n.  0  contrari resi nelle forme di legge, essendo n.
13  i Consiglieri presenti e n. 10 i consiglieri votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

Oggetto: Adozione variante agli atti del P.G.T. finalizzata ad "adeguamento studio geologico del territorio
comunale a seguito della riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico molto elevato
poste in corrispondenza del conoide del torrente Perlino".

Assessorato: URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-LAVORI PUBBLICI

[ ]  NON FAVOREVOLE
     con motivazione riportata a tergo del
foglio

[ ]  NON FAVOREVOLE
     con motivazione riportata a tergo del
foglio
[ ]  NON ASSUME RILIEVO CONTABILE

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprimono i seguenti pareri, ex art. 49, comma 1, e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000:

Data: 19.12.2017 Data: 19.12.2017

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Firma: f.to Geom. Bruno Mazzina Firma: f.to Dott.ssa Loretta Bertolini

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.86 DEL 19-12-2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Ufficio: RESP.STR.3

[ ]  FAVOREVOLE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO

[ ]  FAVOREVOLE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO

Con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 22.12.2012 è stato adottato il P.G.T di questo Comune con relativi
studi correlati;

Il Comune di Colico, con nota prot. n. 0005921/06/01/2 del 27.03.2013, ha richiesto alla Struttura Pianificazione e
Programmazione di Bacino Locale di Regione Lombardia, il parere di compatibilità in merito allo studio di dettaglio
“revisione sistema di perimetrazione della pericolosità e del rischio idrogeologico e idraulico del conoide del
torrente Perlino”, allegato alla delibera dii Consiglio Comunale n. 72 del 22.12.2012 avente ad oggetto “Adozione
del P.G.T. e relativi atti correlati”;

Con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 11.07.2013 è stato approvato il P.G.T e studi correlati, comprensivo
delle integrazioni in data 18.06.2013 dal Geologo Dr. Riva Massimo (pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi
n. 6 del 05/02/2014);

Considerato che a seguito dell’incontro effettuato presso Regione Lombardia in data 08.05.2013 sono stati
richiesti elaborati integrativi, con nota prot. n.10893 de 25.06.2013, questo Ente ha provveduto a trasmettere alla
Regione le integrazioni richieste;

Visto il parere espresso dalla Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo, Pianificazione e
Programmazione interventi per l’Assetto idrogeologico di Regione Lombardia in data 03.07.2013, prot. n.
Z1.2013.0012215, dovesi comunicava che lo studio relativo alla riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico
molto elevato poste in corrispondenza del conoide del Torrente Perlino, era stato ritenuto conforme ai criteri di
attuazione della L.R. 12/05 in campo geologico e ai contenuti della verifica di compatibilità di cui all’art. 18 delle
N.d.A. del PAI;

Preso atto che sulla base di quanto espresso nel parere sopra citato, lo Studio poteva essere inserito nel P.G.T.,
con le modalità indicate da Regione Lombardia, una volta recepite le prescrizioni riportate nel parere stesso e che
lo Studio Geologico, modificato e integrato secondo quanto richiesto nel parere, doveva essere trasmesso agli
Uffici Regionali per la verifica del corretto recepimento delle prescrizioni;

Considerato che la proposta di riperimetrazione dell’area a rischio geologico molto elevato è stata redatta a
seguito di alcuni interventi di difesa del suolo che erano stati realizzati, o in corso di realizzazione successivi al
2006 (data di riferimento per il precedente studio di riperimetrazione);

 Dato atto che l’analisi della pericolosità, prendeva in considerazione gli interventi effettuati e comprendeva anche
le opere relative alla realizzazione della briglia di trattenuta, ubicata nella zona dell’apice del conoide, lavori
quest’ultimi che alla data di luglio 2013 non erano ancora collaudati;

Considerato che nelle prescrizioni allegate al parere del 03.07.2013 prot. n. Z1.2013.0012215, si prescriveva che
la proposta di riperimetrazione dell’area PAI era comunque subordinata alla realizzazione ed al collaudo di tutti gli
interventi e che il certificato di collaudo dell’opera in fase di realizzazione doveva essere trasmesso agli uffici
regionali al fine di verificare la rispondenza del progetto e delle opere realizzate a quanto previsto nello studio di
dettaglio. Fino al compimento del suddetto iter, nell’area oggetto di proposta di riperimetrazione resta in vigore la
perimetrazione vigente e la classificazione della fattibilità così come riportata nello Studio Geologico del territorio
comunale redatto dal Dott. Adamoli (ottobre 2011).



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO

Preso atto che i lavori di realizzazione della briglia di trattenuta, ubicata nella zona dell’apice del conoide sono stati
collaudati in data 24.03.2014 e che il relativo collaudo è stato trasmesso a Regione Lombardia con nota prot. n.
0001688/06/05/3 del 30.01.2015;

Vista la nota del 18.01.2014, prot. n. 980, di Regione Lombardia;

Preso atto che In data 23.01.2014, con nota prot. n. 0001289/06/01/2, sono state trasmesse alla Regione
Lombardia le integrazioni pervenute in data 23.01.2014 dal Geologo Dr. Riva Massimo;

Vista la nota pervenuta da Regione Lombardia in atti comunali, prot. n. 0015118/06/01/2 del 01.10.2014;

Vista la nota prot. n. 18617/06/01/2 del 01.12.2014 con la quale si, trasmettevano le ulteriori integrazioni richieste
in data 01.10.2014;

Preso atto della trasmissione alla Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo, Pianificazione e
Programmazione interventi per l’Assetto idrogeologico, tramite pec del 03.02.2015, della relazione integrativa a
completamento della documentazione già depositata in data 01.12.2014, come da chiarimenti in seguito
all’incontro effettuato presso gli Uffici Regionali in data 17.12.2014;

Visti gli elaborati presentati dal Dott. Geol. Cristian Adamoli di aggiornamento della componente geologica,
idrogeologica e sismica di supporto al Piano di Governo per il territorio – L.R. 12/05 e successive modifiche che
sulla base di tutto quanto esposto in premessa adeguano lo Studio Geologico del territorio a seguito della
riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico molto elevato posto in corrispondenza del conoide del Torrente
Perlino, costituiti dai seguenti elaborati:

Tav. B  – Norme geologiche-
Tav. 8  – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 10.000-
Tav. 9a - Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 9b – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 10 – Carta dei Dissesti con legenda uniformata PAI scala 1 : 10.000-

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.07.2017 avente ad oggetto: "Adeguamento studio
Geologico del Territorio comunale a seguito della riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico molto elevato
poste in corrispondenza del conoide del Torrente Perlino - Atto ricognitorio";

Considerato che in data 26.10.2017 con nota PEC prot. n. 18339 del 25.10.2017, è stata trasmessa alla Direzione
generale Territorio Urbanistica e Difesa del suolo della Regione Lombardia, la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 31.07.2017;

Vista la nota Prot. n. 19212 del 09.11.2017 pervenuta dalla Direzione generale Territorio Urbanistica e Difesa del
suolo della Regione Lombardia con la quale si comunica la necessità di recepire lo studio di riperimetrazione nello
strumento urbanistico comunale attraverso una procedura di Variante urbanistica della quale la deliberazione
trasmessa può rappresentare la necessaria premessa;



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

f.to Geom. Bruno Mazzina
Il Responsabile del Procedimento

Preso atto che trattasi del recepimento di uno studio di settore;

Visto l'avvio del procedimento di variante al PGT del 12.12.2017;

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni

D E L I B E R A

Di adottare, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati, ai sensi e per gli effetti1.
dell'art. 13 della L.R. 12/05 e s.m.i., la variante agli atti del P.G.T. del Comune di Colico, finalizzata
all'adeguamento dello studio geologico del territorio comunale a seguito della riperimetrazione delle aree a
rischio idrogeologico molto elevato poste in corrispondenza del conoide del torrente Perlino, composta dai
seguenti elaborati che costituiscono parte integrante della presente delibera:
Tav. B  – Norme geologiche-
Tav. 8  – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 10.000-
Tav. 9a - Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 9b – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 10 – Carta dei Dissesti con legenda uniformata PAI scala 1 : 10.000-

Di dare mandato al Responsabile della Struttura 3 ”Programmazione – Gestione – Valorizzazione e2.
Sviluppo del Territorio”, affinchè provveda agli adempimenti conseguenti alla presente delibera, in
particolare per quanto previsto dai commi 4,5,6 dell'art. 13 della L.R. 12/05 e s.m.i.

Allegati: elaborati

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, all’Albo
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69) per
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Colico, lì   10.01.2018

Fatto letto e sottoscritto

Dott.ssa De Amicis Valentina



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 4°
comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

L’addetto alla pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Gilardi Monica

F.to Dott.ssa De Amicis Valentina

F.to Antonella Girardi

F.to Dott.ssa De Amicis Valentina

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO



Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 21-12-2017 COMUNE DI COLICO




